
RAPPORT FRA GRÅKRAGERNES SENESTE TUR 

 
Onsdag d. 12. juni: Gråkragetur til Bølling Sø og Kompedal Plantage 
 
De 17 fremmødte samledes på parkeringspladsen Bølling Sø Syd ved Fundervej, hvorfra vi gik i samlet trop 
syd om søen over til udsigtspunktet på den sydøstlige side. Over markerne fløj adskillige by- og landsvaler 
og en tornsanger samt en bogfinke sang for os.  Hvor vejen svingede østpå var vi på udkig efter bynkefugl, 
men uden held, til gengæld sad der en engpiber i toppen af en busk. Lidt længere fremme fik vi øje på et 
par musvåger i det fjerne over nogle træer, og en gøg kukkede, for snart efter at blive spottet siddende i 
toppen af et træ.  
 
Bynkefuglen viste sig da også for os senere, ude på marken syd for søen, og lige i kanten af den lille sø syd 
for stien blev en rørspurv set. Undervejs var der også sang af gærdesmutte og løvsanger. I kanten af søen lå 
en masse grågæs, hvor mange der egentlig var, gik først op for os senere. 
 
På vej op mod udsigtspunktet var der en der mente at han havde set et glimt af en trane, men da den ikke 
lod sig se af andre, blev det forkastet, om end det absolut var sandsynligt. 
 

 
 

 
 



 
Oppe på udsigtspunktet var vi omsværmet af svaler og mursejlere, og snart fandt vi også et par sangsvaner 
med 3 unger ovre ved den modsatte bred, hvor der også stod en fiskehejre og en rørhøg der fløj rundt. 
Nede over søen var en flok på vel mindst halvtreds stære i gang med lidt flyveopvisning, og endelig kom en 
havørn forbi og viste lidt af hvad så stor en fugl kan af flyveteknik. En voksen fugl med fuldt udfarvet hvid 
hale.  
 
Tilbage mod bilerne gik vi samme vej vi var kommet, men næppe var vi undervejs, før vi hørte kaldet fra en 
trane. Vi spejdede derfor ivrigt efter denne, og det lykkedes da også at finde, ikke en, men to, og ikke ved 
søen, men ude på en mark syd for, medens de vandrede stille og roligt sydover i skovkanten. 
 
VI fik vi nu også et indblik i hvor mange grågæs der var, idet de svømmede rundt i kanten af søen, og for at 
komme over en forhindring lettede alle kortvarigt, hvilket gav et vældigt brus fra vingerne. Grågæssene 
fælder her i juni måned deres svingfjer, og derfor ligger der så mange, her mindst 300, samlet til fældning 
på nogle forskellige lokaliteter, hvoraf Bølling Sø altså er en af dem. 
 
Tilbage ved bilerne kørte vi op til Klosterlund Museum for at drikke vores aftenkaffe. Det skulle egentlig 
have været ved P-plads Dværgbakken, men da vejret truede lidt med regn, foreslog Inga at vi kørte til 
museet i stedet, da der var mulighed for at komme under tag, og der samtidig var adgang til toilet. 
 
Efter kaffen gik vi en kortvarig tur ned så vi havde udsigt over søen, uden at dette gav noget nyt. Til 
gengæld kunne Inga, der arbejder på museet, fortælle at de for kort tid siden havde (gen)fundet en kilde, 
de vidste skulle være et sted, da man var bekendt med at der tidligere havde været afholdt kildemarkeder 
på stedet. Nu var der så kommet en forbi der arbejdede på opdatering af en gammel bog om Danmarks 
kilder, og han havde været i stand til at udpege stedet. På vej tilbage blev en natugle vistnok hørt. 
 
Som sidste punkt på turen kørte vi nu videre til Mosedal parkeringsplads ved Urhanevej i Kompedal 
Plantage., hvor vi afventede at der forhåbentlig ville være en natravn der lod sig høre, og gerne også lod sig 
se. Der var sang af sangdrossel, og alle deltagere ventede tålmodig lyttende efter natravnen. Den ville dog 
denne aften ikke samarbejde, så vi måtte tage af sted uden af have fået livstegn fra den. Det er dog 
imponerende at man kan samle 17 mennesker en sen aften ude midt i en midtjysk plantage, og få alle til at 
forholde sig fuldstændigt lydløst lyttende næsten indtil midnat! 
 
Artslisten kom til at se således ud: blåmejse, bogfinke, bynkefugl, bysvale, engpiber, fiskehejre, gråand, 
grågås, gråkrage, gærdesmutte, gøg, havørn, landsvale, løvsanger, mursejler, musvåge, musvit, ringdue, 
natugle, rørhøg, rørspurv, sangdrossel, sangsvane, skovskade, solsort, stær, tornsanger, trane og tårnfalk. I 
alt 29 arter. 
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